

# BARYKADA

## WARSZAWA WALCZY

Warszawa, niedziela 24 września 1944 r.

Nr. 44/75

### Pomoc i odbudowa

Wicepremier Kwapiński wygłosił wczoraj przez radio przemówienie sprawozdawcze z prac odnoszących się do odbudowy i zaopatrzenia Kraju:

„Praca nad uruchomieniem życia gospodarczego Kraju, obejmuje trzy etapy: pierwszy—niezależny od władz polskich, dotyczy okresu administracji wojskowej. Rząd polski znając wyniszczenie Kraju i ogrom potrzeb zgłosił do władz UNRA i naczelnego dowództwa sojuszników listę zapotrzebowania obejmującą okres 6 miesięcy, i wymieniającą: 370 tys. ton artykułów żywnościowych, zaopatrzenie szpitalne i lekarskie na 15 tys. łóżek, 125 tys. ton nasion, nawozów sztucznych i narzędzi dla rolnictwa, konieczną ilość odzieży i artykułów gospodarstwa domowego, a w dziedzinie przemysłowej—zakłady reperacyjne dla uruchomienia zakładów użyteczności publicznej jak elektrownie, gazownie, wodociągi i inne.

Etap drugi obejmuje zapotrzebowanie na pełne uruchomienie życia gospodarczego i społecznego kraju po ustąpieniu administracji władz wojskowych, kiedy Rząd polski wraz z organami UNRA rozpoczną właściwą pomoc w zakresie odbudowy Kraju. Tu zapotrzebowanie we wszystkich działach gospodarki obejmuje 11 milionów ton artykułów i surowców, które sprowadzone będą w ramach układów międzynarodowych.

Trzeci etap obejmuje okres w którym przestaje działać UNRA a wszelkie zapotrzebowania gospodarcze pokryte będą w drodze międzynarodowych kredytów.

„Przygotowaliśmy całe zagadnienie pomocy — oświadczył wicepremier — obejmujące w pierwszym rządzie 6-mies. okres militarny. Chociaż sporo czasu upłynęło od chwili wkroczenia wojsk sowieckich na tereny polskie Kraj nie korzystał z pomocy dla ludności. Administracja UNRA przygotowana jest, aby objąć natychmiast opiekę nad ludnością cywilną. Zapotrzebowanie na terenach Kraju zajętych już przez wojska rosyjskie wskazuje, że pomoc UNRA nie została tam jeszcze zorganizowana pomi-

mo starań ze strony UNRA. Rząd Polski wyraża przekonanie, że naród polski zdaje sobie sprawę z powodów, które opóźniają wprowadzenie w czyn pomocy międzynarodowej w tym okresie”.

### Położenie ogólne w Warszawie

Ze strony niemieckiej nie było żadnych działań bojowych poza ogniem nękającym. Oddziały AK natomiast przeprowadziły parę udanych wypadów: zajęto dom przy ulicy Grzybowskiej 30, zniszczono kilka stanowisk niemieckich na Marymoncie i gniazdo niemieckiego ckm, na Mokotowie po odparciu nocnego natarcia 3 czołgów niemieckich w wypadzie własnym zdobyto znaczną ilość skrzyń z amunicją i granatami oraz sprzętem minerskim, a także pięć „Pancerfaustów” — na polu walki pozostało 40 trupów żołnierzy z dywizji „Hermann Goering”. Wczoraj i dziś artyleria sowiecka ostrzeliwała rejon Al. Ujazdowskiej i Dworca Głównego, lotnictwo sowieckie bombardowało Bielany, Cytadelę i most Kierbedzia. Most ten wg naszych informacji jest zniszczony. Prawy brzeg Wisły na odcinku między mostem Kierbedzia a mostem średnicowym był dwukrotnie zadymiany. Artyleria niemiecka z Burakowa wycofana została do Gór Szwedzkich. Niemcy ostrzeliwiają Żerań i pobrzeże Wisły.

Lotnictwo sowieckie dokonywuje co noc zrzutów broni i żywności. Broń wykorzystywana jest przez nasze oddziały natychmiast. Tak np. z broni ppanc. zniszczono bunkier w pałacu Kronnenberga przy pl. Małachowskiego.

Dziś rano lotnictwo sowieckie bombardowało silnie rejon Al. Szucha i Al. Sikorskiego. Duże pożary wynikły w rejonie Książęcej. Obserwowano bombardowanie pozycji niemieckich w rejonie pola Mokotowskiego. Silny ogień artylerii sowieckiej.

Wolni pośród barykad —

wolność niesiemy Polsce

## Opanowana sytuacja w Holandii

Pod Arnhem toczy się bitwa, określana jako decydująca o losach wojny. Wojska angielskie w ciągu ostatniej doby znalazły się w bardzo krytycznym położeniu. Dziś, po północy, sytuacja zmieniła się znowu na korzyść Anglików. Wczoraj skierowano z Anglii olbrzymie posiłki, złożone z tysięcy żołnierzy i wielkiej ilości zaopatrzenia. Konwój powietrzny ciągnął się na przestrzeni 450 km.

Niemcy zaciekle atakują korytarz angielski, wiodący przez Holandię. Anglicy zdołali mimo to rozszerzyć stan posiadania, zdobywając miasto Weerd na południe od Nimwegen. Droga od Eindhoven do Nimwegen jest zupełnie oczyszczona, tak samo jak większa część drogi od Nimwegen do Arnhem.

Lotne kolumny czołgów gen Pattona w 7-dniowych bojach wygrały wielką bitwę pancerną o Lotaryngię. Niemcy stracili łącznie 306 czołgów w rejonie Chateau Salins i Luneville. W walkach na linii Zygfryda w rejonie Busbach straty Niemców wynoszą 40 proc. stanów.

Nad Kanałem La Manche poddała się silna załoga niemiecka na przylądku Gris Nez.

## Kiedy skończy się wojna?

Gen Eisenhower udzielił wywiadu prasowego, w którym oświadczył, że długość trwania wojny europejskiej zależy przede wszystkim od tego jak długo Gestapo pozostawać będzie w sytuacji kontrolującej Rzeszę. „Niemcy nie znajdują się w sytuacji takiej, aby wytrzymać mogli bez śladu zadawane im ciosy. Kontrofensywa z ich strony byłaby całkowicie bezskuteczna. Bezcelowe jest kontynuowanie walki, oznaczające jedynie dalsze wyniszczanie Niemiec bez najmniejszej nadziei na zmianę tego co nadejść musi.

## Walki na ziemiach polskich

Komunikat sowiecki o walkach na froncie polskim podaje: W rejonie Sano-ka nieprzyjaciel stworzył potężne umocnienia na sąsiadujących z miastem wznieszeniach i przeprowadził szereg przeciwnatarć. Oddziały sowieckie dokonały manewru okrążającego zmuszając nieprzyjaciela do odwrotu. Rozbita została doszczętnie 101 niemiecka dyw. górską. Na zachód od Ostrołki zespół sowieckich myśliwców zniszczył pociąg pancerny eskortujący transport czołgów i benzyny.

— Komitet UNRA postanowił przyjąć z pomocą Włochom, przeznaczając na ten cel 50 milionów dolarów.

## Flota rosyjska na Bałtyku

Po zajęciu portu Tallina, sowieckie poławiacze min wyruszyły z baz w zatoce ryskiej, celem oczyszczenia przejścia dla Rosji i floty bałtyckiej, skoncentrowanej w Kronsztadzie. Po raz pierwszy od początku wojny bandera sowiecka zjawiała się na wodach bałtyckich.

Oddziały frontu leningradzkiego w błyskawicznej ofensywie zdobyły port Piar-nu (Pernov) oraz ważny punkt w południowej Estonii Vilandi. Ponadto 700 miejscowości ze stacjami kolejowymi Lelle Kiaru Ollepa i Wychma. Bardzo znaczne postępy poczyniły również oddziały rosyjskie na wschód od Rygi.

Obecnie wzdłuż brzegów bałtyckich trzy sowieckie grupy armii napierają bezustannie w kierunku Prus, znosząc niemieckie jednostki pancerne z bezprzykładnym rozmachem. W ubiegłym tygodniu Rosjanie znieśli wielkie zgromowienie niemieckich sił pancernych koło Mitawy, niszcząc 500 czołgów. Niemcy w ciągu ostatnich 6 tygodni stracili ponad 2300 czołgów.

Lotnictwo bałtyckiej floty czerwonej zniszczyło 11 transportowców niemieckich, ewakuujących wojska niemieckie z Tallina.

## Finowie w nowych granicach

Zgodnie z warunkami rozejmu, armia fińska rozpoczęła wycofywanie się na linię graniczną 1940 roku. Ewakuacja wojsk fińskich ma być zakończona w dniu dzisiejszym. W wielu punktach Finlandii rozpoczęły się walki między garnizonami niemieckimi a fińskimi. Niemcy zatrzymali w portach norweskich ok. 50 statków fińskich.

## Bombardowanie Austrii i Czech

Bombowce Sprzymierzonych z baz włoskich niszczyły cele wojskowe w Czechosłowacji i w Austrii na drodze Linz - Salzburg. W ciągu ostatnich dwóch miesięcy zniszczono wszystkie fabryki paliwa syntetycznego w Niemczech, Austrii i Czechach.

## POKRÓTCY:

— Wielka Brytania uruchomiła pokłady roponośne, produkując wysokie gatunki ropy. Dotychczas wyspy brytyjskie uchodziły za teren, pozbawiony pokładów roponośnych.

— W Japonii utworzono straż obywatelską w liczbie kilku milionów ludzi dla przygotowania obrony wysp japońskich.

— Marynarka brytyjska zatopiła cztery niemieckie łodzie podwodne w kanale La Manche.

— Partyzanci jugosłowiańscy dotarli do przedmieść Białogrodu.